

MÓWIŁY JASKÓŁKI...

Nowy rok może wiele zmienić **W PRAWNEJ SYTUACJI SPÓŁEK**. Modyfikacje, które planuje rząd, dotkną przede wszystkim spółki komandytowo-akcyjne. W dodatku będą na tyle duże, że warto pomyśleć o zmianie formy prawnej, bo tak dobrze już nie będzie.

MICHAŁ OPALA

W Sejmie trwają prace nad zmianą ustaw podatkowych, które miałyby wejść w życie na początku przyszłego roku. W skrócie można powiedzieć, że zmiany prowadzą do opodatkowania podatkiem dochodowym od osób prawnych spółek komandytowo-akcyjnych.

– Stanie się tak, choć spółki komandytowo-akcyjne nie są osobami prawnymi. Dziś podatek płacą wspólnicy takich podmiotów, po zmianach opodatkowanie byłoby więc podwójne, podobnie jak wygląda to dziś choćby w przypadku sp. z o.o. – tłumaczy Marcin Borkowski, doktor nauk prawnych, radca prawny i of counsel w **GWW Woźny i Wspólnicy Sp.k.**

Jak podkreśla, korzystne opodatkowanie nie było jedynym powodem wybierania przez przedsiębiorców formy spółki komandytowo-akcyjnej. Inną przyczyną była kwestia odpowiedzialności akcjonariuszy, którzy nie ponoszą konsekwencji za zobowiązania spółki.

Co mogą w sytuacji planowanych zmian prawnych zrobić wspólnicy spółki komandytowo-akcyjnej?

– Moim zdaniem mogą wybrać trzy rozwiązania, choć żadne z nich nie pozwoli im zachować zarówno korzystnego opodatkowania, jak i dotychczasowego wyłączenia odpowiedzialności akcjonariuszy – przekazuje Marcin Borkowski.

PIERWSZĄ MOŻLIWOŚCIĄ jest przekształcenie spółki komandytowo-akcyjnej w spółkę jawną.

W takiej formie prawnej podatek dochodowy płacą tylko wspólnicy, a więc zachowujemy sposób opodatkowania znany obecnie ze spółek komandytowo-akcyjnych.

– Minus takiego rozwiązania jest taki, że za ewentualne długi spółki odpowiada ona, i jej wspólnicy bez ograniczeń. Wierzyciel ściga zobowiązania najpierw z majątku spółki, potem jednak, gdy ten okaże się nie-

**JAK PRZEKSZTAŁCIĆ
SPÓŁKĘ
KOMANDYTOWO-AKCYJNĄ
W SPÓŁKĘ
JAWNĄ LUB SP. Z O.O.**

**SPÓŁKA
KOMANDYTOWO-AKCYJNA**

1

PLAN PRZEKSZTAŁCENIA

- wycena majątku
- sprawozdanie finansowe
- badanie biegłego rewidenta

2

**UCHWAŁA WSPÓLNIKÓW
SPÓŁKI O PRZEKSZTAŁCENIU**

3

**WNIOSK DO KRS
O WPISANIE NOWEJ SPÓŁKI
DO REJESTRU**

Spółkę komandytowo-akcyjną można przekształcić w jawną lub z ograniczoną odpowiedzialnością. Albo nie robić nic.

wystarczający, także z majątku wspólników. Tak więc przekształcenie w spółkę jawną ma sens w przypadku podmiotów, których rodzaj działalności nie rodzi nadmiernego ryzyka gospodarczego – tłumaczy ekspert.

Jak przeprowadzić taki proces? Wspólnicy spółki komandytowo-akcyjnej muszą przedstawić plan przekształcenia, dołączyć do niego dokumenty księgowe: wycenę majątku i sprawozdanie finansowe oraz badanie planu przekształcenia przeprowadzone przez biegłego rewidenta (wyznaczonego przez sąd rejestrowy). Następnym krokiem jest uchwała o przekształceniu spółki, którą na walnym zgromadzeniu należy przyjąć jednogłośnie. Potem pozostaje już tylko wniosek do KRS o wpisanie nowej spółki jawnej. Wpis skutkuje wykreśleniem starej spółki – komandytowo-akcyjnej. Nowa zachowuje wszelkie zgody, koncesje oraz obowiązki wobec kontrahentów. Nadawany jest jej jednak nowy numer KRS.

Aktualny stan prac w Sejmie wskazuje, że fiskus może odstąpić od zamiaru opodatkowania podatkiem dochodowym od osób prawnych spółek komandytowych. Gdyby tak się stało, spółka komandytowo-akcyjna mogłaby przekształcić się w spółkę komandytową. W ten sposób wspólnicy nadal mogliby korzystać z dotychczasowych zasad opodatkowania, przy utrzymaniu ograniczonej odpowiedzialności za zobowiązania spółki.

DRUGA MOŻLIWOŚĆ to przekształcenie spółki komandytowo-akcyjnej w spółkę z ograniczoną odpowiedzialnością.

Tu co prawda opodatkowanie jest dokładnie takie samo jak w przyszłości w przypadku spółek komandytowo-akcyjnych, tzn. opodatkowana jest zarówno spółka, jak i jej wspólnicy, ale korzyść jest taka, że wspólnicy nie odpowiadają za zobowiązania spółki, czyli co do zasady podobnie jak akcjonariusze w spółce komandytowo-akcyjnej.

Przekształcenie odbywa się analogicznie do przekształcenia w spółkę jawną. Trzeba przygotować plan przekształcenia, złożyć dokumenty finansowe, wystąpić do KRS o wyznaczenie biegłego rewidenta i przyjąć uchwałę o przekształceniu spółki.

JEST JESZCZE TRZECIE ROZWIĄZANIE – nie zmieniać nic i pozostać w formie spółki komandytowo-akcyjnej, godząc się z niekorzystnymi zmianami – mówi Marcin Borkowski.

– Korzyść z tego jest taka, że nie przechodzi się przez, bądź co bądź, skomplikowany proces przekształcenia – dodaje. ●